
UCHWAŁA NR XLII/569/22 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 
z dnia 7 marca 2022 r. 

 
w sprawie rozwiązania umowy o współpracy międzyregionalnej z Regionem 
Mohylewskim  (Białoruś)   
  

Na podstawie art. 18 pkt 14 oraz art. 77 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. 
o samorządzie województwa (Dz. U. z 2020 r. poz. 1668 oraz z 2021 r. poz. 1038 i 1834), 
uchwala się, co następuje: 

 

§ 1. 1. Województwo Kujawsko-Pomorskie rozwiązuje umowę o współpracy 
międzyregionalnej zawartą pomiędzy Województwem Kujawsko-Pomorskim a Regionem 
Mohylewskim w Białorusi prowadzoną na podstawie umowy z dnia 29 sierpnia 2005 r.  

2. Zobowiązuje się Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego do niezwłocznego 
poinformowania władz Regionu Mohylewskiego w Białorusi o rozwiązaniu umowy. 

 

§ 2. Uchwałę przekazuje się: 

1) ministrowi właściwemu do spraw zagranicznych, 

2) ministrowi właściwemu do spraw administracji publicznej. 

 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Kujawsko- 
Pomorskiego.  

 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



UZASADNIENIE 

1. Przedmiot regulacji: 
 Przedmiotem uchwały jest rozwiązanie umowy o współpracy międzyregionalnej 
zawartej z Regionem Mohylewskim w Białorusi prowadzonej na podstawie umowy z dnia  
29 sierpnia 2005 r. 
2. Podstawa prawna: 

Zgodnie z art. 18 pkt 14 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 1668 ze. zm.) do wyłącznej właściwości sejmiku województwa należy  
podejmowanie uchwał w sprawie uczestnictwa w międzynarodowych zrzeszeniach 
regionalnych i innych formach współpracy regionalnej. W myśl art. 77 w/w ustawy uchwały 
w tej sprawie zapadają bezwzględną większością głosów ustawowego składu sejmiku 
województwa i przesyłane są przez marszałka województwa do ministra właściwego do 
spraw zagranicznych oraz ministra właściwego do spraw administracji publicznej. 

3. Konsultacje ustawowe: nie dotyczy.  
4. Uzasadnienie merytoryczne: 

W dniu 24 lutego 2022 roku Federacja Rosyjska dokonała zbrojnej agresji na Ukrainę, 
pogwałcając normy prawa międzynarodowego i bilateralnych umów międzypaństwowych, 
które są podstawą porządku międzynarodowego. Zbrojna napaść z terytorium Rosji 
i Białorusi z użyciem siły przeciw integralności terytorialnej i niezależności Ukrainy jest 
niezgodna z art. 2 ust. 4 Karty Narodów Zjednoczonych. Ponadto, wojna prowadzona przeciw 
Ukrainie jest sprzeczna z zasadami Statutu Rady Europy, do której przynależy Rzeczpospolita 
Polska. Jest również pogwałceniem integralności i bezpieczeństwa Ukrainy gwarantowanego 
w 1994 roku na mocy Memorandum Budapesztańskiego. 

Agresja dotyka nie tylko celów wojskowych, ale i obiektów cywilnych. Dokonywane 
są zmasowane ataki zbrojne na osiedla i obiekty cywilne: szpitale, przedszkola, szkoły, 
budynki mieszkalne, w wyniku których ginie bądź poważnych obrażeń doznaje ludność 
cywilna. Tego rodzaju działania są drastycznym naruszeniem prawa humanitarnego. 
W wyniku działań wojennych i agresji na ludność cywilną, setki tysięcy osób, w tym 
szczególnie kobiet i dzieci zostało zmuszonych do natychmiastowego opuszczenia swoich 
domów i poszukiwania azylu w państwach poza granicami Ukrainy.  

Mając na uwadze powyższe fakty uznaje się, iż dalsza współpraca z partnerskim 
regionem w Białorusi jest niemożliwa. Nie otrzymaliśmy z naszego partnerskiego regionu 
żadnego oficjalnego głosu sprzeciwu wobec działań Federacji Rosyjskiej i Białorusi 
w Ukrainie. Pozostaje mieć nadzieję, iż brak reakcji nie odzwierciedla rzeczywistej postawy 
zwykłych mieszkańców regionu, którzy jak wszyscy ludzie dobrej woli pragną żyć w pokoju 
i przyjaznych relacjach z sąsiadami. Akt rozwiązania umowy o współpracy z regionem 
białoruskim jest formą zdecydowanego sprzeciwu wobec łamania prawa międzynarodowego 
w tym w szczególności praw człowieka oraz popełnianych na terenie Ukrainy zbrodni 
wojennych. Jest również jedynym w tej sytuacji sposobem wyrażania naszego stanowiska, 
które mamy nadzieję dotrze do mieszkańców Regionu Mohylewskiego i przyczyni się do 
powstrzymania wojny wypowiedzianej Ukrainie. 

Wypowiedzenie umów/porozumień dotyczących inicjatyw zagranicznych 
województwa nie wymaga uzyskania zgody ministra właściwego do spraw zagranicznych. 
Natomiast Ministerstwo Spraw Zagranicznych rekomendowało w dniu 28 lutego 2022 roku 
w trakcie posiedzenia Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego wypowiadanie 
umów o partnerstwie z samorządami rosyjskimi i białoruskimi. 

 


